
SETTORE

A 5 - AS SI STE NZA SOCIALE, SA NITA', CASA
---

S ERVIZIO SOCIALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 7 8  d e l  0 9 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3  d el   0 8/04/20 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr a t t ar e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  p e r  
l'aff id a m e n t o  d ir e t t o ,  i n  d e r o g a  a l  D.  Lg s  
5 0 / 2 0 1 6 ,  c o n f or m e m e n t e  a  q u a n t o  a u t or izz a t o  
d a l l'Ordi n a n z a  Pr o t e z i o n e  Civi l e  n .  6 5 8  d e l  2 9  
m a r z o  2 0 2 0 ,  r e l a t iva m e n t e  a l l e  m i s ur e  u r g e n t i  
d i  s o l i d ar i e t à  a l i m e n t ar e ,  u n  s e rviz i o  p e r  la  
f or n i t ur a  d i  b u o n i  s p e s a  a l l' o p e r a t or e  e c o n o m i c o  
D ay Ri s t o s e rvi c e  S pA. Terri t or i o  d i  Carpi .



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CARPI

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 02/08/2019 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022 (poi  presentato al  consiglio 
tramite deposito il 02/08/2019), e richiamata la successiva delibera di Consiglio Comunale 
n. 89 del 31/10/2019, con cui il DUP è stato approvato dal Consiglio;

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 02/03/2020 con la quale è 
stato approvato il programma triennale del fabbisogno del personale 2020-2022;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 02/03/2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022;

richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  34  del  02/03/2020  ad  oggetto 
“Approvazione dello Schema di bilancio di previsione 2020-2022”;

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale del 07/04/2020, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2019- 
2024 SeO 2020-2022 (che si configura come DUP definitivo), dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge;

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale del 07/04/2020, con la quale è stato 
approvato il  Bilancio di  Previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge; 

richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08/04/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 
2022 - Parte finanziaria”;

premesso  che  con  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020,  è  stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili;

richiamati:
-  il  Decreto  legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 
l'art.  3”;  
- il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  
- il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 
e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»  e,  in  particolare,  l'art.  3”;  

richiamata anche l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della protezione civile 29 marzo 
2020  n.  658,  recante  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”, con la quale si prevede, tra l’altro, che l’acquisizione di buoni 
spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali possa 
avvenire – stante l’urgenza - in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;



viste le deliberazioni della Giunta del Comune di Carpi:
- n. 59/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Progetto BONUS SPESA in 

attuazione dell’art. 2 dell’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del 
Dipartimento  della  Protezione  civile  ad  oggetto:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di 
protezione civile in relazione all'emergenza relativa al  rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di  patologie derivanti  da agenti  virali  trasmissibili”,  con la quale è 
stata  attivata  la  modalità  di  acquisto  di  buoni  spesa  per  un  importo  di  euro 
250.000,00;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 08/04/2020, esecutiva ai  sensi di 
legge,  ad oggetto “Misure urgenti  di  solidarietà alimentare (Ordinanza del  Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020). Variazione d'urgenza al bilancio 
di  previsione  2020-2022  (Art.  175,  comma  4,  del  TUEL)”,  con  la  quale  si  è 
proceduto ad una variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in 
relazione  alle  spese  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  alimentare  sulle  voci 
bilancio del Comune di Carpi 195.00.19 in entrata e 3400.00.40 in uscita;

preso atto che l'Amministrazione, ha valutato come necessarie le seguenti caratteristiche 
del servizio:
- i buoni spesa dovranno essere in formato PDF informatizzato;
- i costi di commissione di solito a carico degli esercenti dovranno essere messi in carico 
ai Comuni;
-  il  Buono  deve  avere  una  spendibilità  di  25  (venticinque)  euro  e  non  deve  essere 
nominativo;
- i buoni dovranno avere validità fino al 31 maggio 2020;

considerato quindi che l’Amministrazione ha ritenuto fondamentali le seguenti esigenze:
- la rapidità di emissione dei buoni;
- la necessità che tali buoni abbiano dei criteri di sicurezza e di non falsificabilità;
- la  necessità  che tali  buoni  siano spendibili  nel  maggior  numero di  esercizi  che 

vendono generi  alimentari,  sia  della  grande distribuzione che del  commercio  al  
dettaglio;

- la semplicità di rendicontazione e di verifica per il Comune;
in modo da poter ottenere un'operatività quasi immediata; 

ritenuto,  quindi,  doversi  provvedere,  con  urgenza,  alla  individuazione  di  un  soggetto 
qualificato che sia in possesso di una solida struttura organizzativa e gestionale e possa 
consentire l'erogazione dei buoni spesa in tempi celeri, nel rispetto degli indirizzi espressi 
dalla Giunta Comunale;

individuata  tale tipologia di  operatori  economici  nelle aziende di  servizi  che operano 
nell'ambito della distribuzione di buoni pasto/buoni mensa;

acquisita e  depositata  in  atti  al  Prot.  Num.  19311/2020  la  proposta  gestionale  ed 
economica pervenuta, a seguito di una informale indagine di mercato, dalla Società DAY 
Ristoservice S.p.A che si è resa disponibile allo svolgimento del servizio di erogazione di  
buoni  alimentari  su  supporto  elettronico  per  i  beneficiari  delle  misure  di  solidarietà 
alimentare di cui all'ordinanza di protezione civile sopracitata;

stimata congrua la proposta della Società DAY Ristoservice S.p.A in quanto:



- trattasi di gestore consip per l’Unione Terre d’Argine dei buoni pasto dipendenti, con 
garanzia di solidità;

- il buono spesa fornito è assimilabile al modello buono pasto già largamente utilizzato 
dalle famiglie, presso la grande distribuzione e gli esercizi commerciali

- il buono spesa, in quanto titolo di legittimazione prefinalizzato, a differenza del denaro, 
garantisce la certezza del suo utilizzo solo per l’acquisto di generi alimentari e di prima 
necessità

- garantisce per i soggetti già aderenti al circuito l'utilizzo in continuità di un sistema di 
erogazione già in essere, evitando il ricorso a nuove formule di convenzionamento degli 
esercizi;

- il soggetto ha dato disponibilità ad ampliare il novero degli esercizi commerciali aderenti  
al circuito con riferimento a tutti gli esercizi che manifesteranno disponibilità a seguito di 
comunicato informativo da parte del Comune di Carpi.

- il soggetto ha dato disponibilità ad avviare l'attività in tempi molto brevi;

ritenuto:
-  che in deroga al  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 (conformemente a quanto 
autorizzato  dall'Ordinanza  n.  658  del  29  marzo  2020)  l'affidamento  in  oggetto  non  è 
previsto  nel  Piano  Biennale  degli  acquisti  di  Beni  e  Servizi;  
-  pertanto di  procedere, sempre in deroga al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
attraverso un affidamento diretto al  fine di  affidare un servizio per la fornitura  di  buoni 
spesa all’operatore  economico  DAY  Ristoservice  SpA;

acquisito il CIG 827029602A relativo all’affidamento in oggetto;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, l’art. 179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 



decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli 
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  “Obblighi  di 
pubblicazione  dell’elenco  dei  soggetti  beneficiari”,  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ;

� la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� il Regolamento di contabilità del Comune di Carpi approvato con Deliberazione 
di Consiglio n. 165 del 14/12/2017; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di accettare l’offerta dell’operatore economico Day Ristoservice SpA con Sede Legale in 
Bologna Via Trattati Comunitari Europei 1957/2007 n.11,  Partita IVA 03543000370 che 
presenta le seguenti caratteristiche:
- Validità buoni acquisto: fino al 31 maggio 2020
- Valore facciale buoni acquisto: euro 25,00 non nominativi
- Pagamento: mediante bonifico bancario a 30 gg dalla verifica del servizio prestato
- Tempi di consegna: 7/10 giorni
- Disponibilità all’implementazione della rete degli esercizi
- L’Amministrazione procederà alla consegna dei buoni ai singoli beneficiari tramite e-mail 
o tramite cellulare.

di procedere ad affidare il servizio per la fornitura di buoni spesa di emissione e gestione 
di buoni spesa con affidamento diretto, in deroga al D. Lgs 50/2016 conformemente a 
quanto autorizzato dall'Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, all’operatore economico Day 
Ristoservice SpA con Sede Legale in Bologna Via Trattati Comunitari Europei 1957/2007 
n.11,  Partita IVA 03543000370;

di accertare l’importo di  euro 250.000,00 quale quota del  finanziamento del  Ministero 
dell'Interno  relativo  alle  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare sulla  voce  di  bilancio 
195.00.19 “TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERI Fondo di Solidarietà Alimentare 
EMERGENZA COVID-19”  2.1.1.1.1  “Trasferimenti  correnti  da  Ministeri”,  del  bilancio  di 
previsione del Comune di Carpi 2020 – 2022;

di impegnare l’importo di euro 250.000,00 (euro 242.718,45 valore dei buoni alimentari 
oggetto  dell’affidamento  ed  euro  7.281,55  valore  della  commissione  di  servizio)  quale 
quota del finanziamento del Ministero dell'Interno relativo alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare a favore dell’operatore economico Day Ristoservice SpA con Sede Legale in 
Bologna Via Trattati Comunitari Europei 1957/2007 n.11,  Partita IVA 03543000370, sulla 



voce  di  bilancio  3400.00.40  “INTERVENTI  PER  I  SOGGETTI  A  RISCHIO  DI 
ESCLUSIONE  SOCIALE  Altri  assegni  e  sussidi  assistenziali  EMERGENZA COVID-1” 
1.4.2.2.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali”, del bilancio di previsione del Comune di  
Carpi 2020 – 2022;

di  dare  atto  che  l’esecuzione del  servizio  per  la  fornitura  di  buoni  spesa è  prevista 
nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 
Tuel, è nell’anno 2020; 

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto  che il Responsabile del procedimento è il Dr. William Sgarbi, Dirigente del 
Settore Servizi Sociali del Comune di Carpi;

di autorizzare  l’esecuzione anticipata in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32 c.8 del  D. 
Lgs.50/16, del servizio mediante la richiesta del servizio all’aggiudicatario nelle more del 
completamento delle  procedure e verifiche amministrative  finalizzate al  conseguimento 
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e alla stipula del contratto;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti agli art. 26  e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, verranno attuati dopo l’individuazione dei beneficiari degli  
interventi di assistenza economica;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione “ 
Servizi e forniture”, “Anno 2020” della presente determinazione.



SETTORE: A5 - ASSISTENZA SOCIALE, SANITA', CASA -  SERVIZIO SOCIALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrattare e di aggiudicazione per l'affidamento diretto, in deroga al D. Lgs 50/2016, conformemente a quanto 
autorizzato dall'Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, relativamente alle misure urgenti di solidarietà alimentare, un servizio 
per la fornitura di buoni spesa all'operatore economico Day Ristoservice SpA. Territorio di Carpi.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 250000 00195.00.19

Anno  Accertamento Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 E 173

Descrizione Trasferimento dal Ministero dell'Interno relativo alle misure urgenti di 
solidarietà alimentare  per la fornitura di buoni spesa nell'ambito Emergenza 

Covid - 19
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 14.08.000001 Natura di spesa Trasferimenti Correnti da Ministeri   

Note Determina a contrattare e di aggiudicazione per l'affidamento diretto, in deroga al D. Lgs 50/2016, 
conformemente a quanto autorizzato dall'Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, relativamente alle 
misure urgenti di solidariet alimentare, un servizio per la fornitura di buoni spesa all'operatore 
economico Day Ristoservice SpA. Territorio di Carpi.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2020 250000 03400.00.40

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 962

Descrizione Trasferimento Ministero Interno relativo alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare per la fornitura di buoni spesa.Territorio di Carpi

Codice Creditore

CIG 827029602A CUP

Centro di costo 14.08.000001 Natura di spesa ALTRI ASSEGNI E SUSSIDI ASSISTENZIALI

Note Determina a contrattare e di aggiudicazione per l'affidamento diretto, in deroga al D. Lgs 50/2016, 
conformemente a quanto autorizzato dall'Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, relativamente alle 
misure urgenti di solidariet alimentare, un servizio per la fornitura di buoni spesa all'operatore 
economico Day Ristoservice SpA. Territorio di Carpi.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  178  DEL 09/04/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 09/04/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr a t t ar e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  p er  l'aff id a m e n t o  d ir e t t o ,  i n  
d er o g a  a l  D.  Lg s  5 0 / 2 0 1 6 ,  c o n f or m e m e n t e  a  q u a n t o  a u t or izz a t o  
d a l l'Ordi n a n z a  Pr o t e z i o n e  Civil e  n .  6 5 8  d e l  2 9  m a r z o  2 0 2 0 ,  r e l a t iva m e n t e  
a l l e  m i s u r e  u r g e n t i  d i  s o l i d ari e t à  a l i m e n t ar e ,  u n  s e rviz i o  p e r  la  for n i t ur a  d i  
b u o n i  s p e s a  a l l'o p er a t or e  e c o n o m i c o  D ay  Ri s t o s ervi c e  S pA.  Territ ori o  d i  
Carpi .  ” ,  n °  3  d el r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 8/04/202 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 5/04/20 2 0  al  gio r no  
3 0/0 4/202 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


